



# 中国石油化工股份有限公司

## 二零一六年半年度报告摘要

### 1 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站 (<http://www.sse.com.cn>)、香港联合交易所有限公司（简称“香港联合交易所”）网站 (<http://www.hkex.com.hk>) 和中国石化网站 (<http://www.sinopec.com>) 的二零一六年半年度报告全文。

1.2 中国石化及其附属公司（“本公司”）分别按中国企业会计准则和国际财务报告准则编制的截至二零一六年六月三十日止六个月之中期财务报告已经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)及罗兵咸永道会计师事务所进行审计并出具标准无保留意见的审计报告。

### 1.3 公司简介

股票代码	600028	0386	SNP	SNP
股票简称	中国石化	中国石化	-	-
股票上市 证券交易所	上海证券交易所	香港联合交易所	纽约证券交易所	伦敦证券交易所
	公司授权代表		董事会秘书	证券事务代表
姓名	戴厚良	黄文生	黄文生	郑保民
联系地址	中国北京市朝阳区朝阳门北大街 22 号			
电话	86-10-59960028	86-10-59960028	86-10-59960028	86-10-59960028
传真	86-10-59960386	86-10-59960386	86-10-59960386	86-10-59960386
电子邮箱	ir@sinopec.com			



## 2 主要财务数据及指标

### 2.1 按中国企业会计准则编制的主要财务数据和指标

项目	于 2016 年 6 月 30 日	于 2015 年 12 月 31 日	本报告期末比 上年度期末增减
	人民币百万元	人民币百万元	%
总资产	1,432,624	1,447,268	(1.0)
归属于母公司股东权益	692,934	677,538	2.3

项目	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		本报告期比 上年同期增减
	2016 年	2015 年	
	人民币百万元	人民币百万元	%
经营活动产生的现金流量净额	76,112	67,095	13.4
营业收入	879,220	1,041,131	(15.6)
归属于母公司股东的净利润	19,250	24,456	(21.3)
归属于母公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	18,290	23,431	(21.9)
加权平均净资产收益率(%)	2.81	3.80	(0.99)个百分点
基本每股收益(人民币元)	0.159	0.203	(21.7)
稀释每股收益(人民币元)	0.159	0.203	(21.7)

### 2.2 按国际财务报告准则编制的财务数据和指标

项目	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		本报告期比 上年同期增减
	2016 年	2015 年	
	人民币百万元	人民币百万元	%
经营收益	35,108	40,496	(13.3)
本公司股东应占利润	19,919	25,423	(21.6)
基本每股收益(人民币元)	0.165	0.211	(21.8)
稀释每股收益(人民币元)	0.165	0.211	(21.8)
经营活动产生的现金流量净额	76,112	67,095	13.4

项目	于 2016 年 6 月 30 日	于 2015 年 12 月 31 日	本报告期末比 上年度期末增减
	人民币百万元	人民币百万元	%
总资产	1,432,624	1,447,268	(1.0)
本公司股东应占权益	691,642	676,197	2.3



### 3 主要股东持股情况

#### 3.1 前十名股东持股情况

于 2016 年 6 月 30 日, 中国石化的股东总数为 683, 549 户, 其中境内 A 股 677, 276 户, 境外 H 股 6, 273 户。

单位: 股

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	报告期内增减 <sup>1</sup>	质押或冻结的股份数量
中国石油化工集团公司	国家股	70.86	85,792,671,101	0	0
香港(中央结算)代理人有限公司 <sup>2</sup>	H 股	20.96	25,375,555,769	1,214,149	未知
中国证券金融股份有限公司	A 股	1.46	1,767,995,801	3,163,488	0
中央汇金资产管理有限责任公司	A 股	0.27	322,037,900	0	0
香港中央结算有限公司	A 股	0.15	184,177,901	107,244,669	0
工银瑞信基金—工商银行—特定客户资产管理	A 股	0.13	151,784,654	151,784,654	0
国泰君安证券股份有限公司	A 股	0.11	132,487,106	(2,050,800)	0
中国工商银行—上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	A 股	0.06	76,881,480	243,700	0
中国工商银行股份有限公司企业年金计划—中国建设银行股份有限公司	A 股	0.06	69,722,830	69,722,830	0
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	A 股	0.05	65,725,768	65,725,768	0

注 1: 与 2015 年 12 月 31 日相比。

2: 中国石油化工集团公司的境外全资附属公司盛骏国际投资有限公司持有 553, 150, 000 股 H 股, 占中国石化股本总额的 0.46%, 该等股份包含在香港(中央结算)代理人有限公司持有的股份总数中。

上述股东关联关系或一致行动的说明:

中国石化未知上述前十名股东之间有关联关系或一致行动。

#### 3.2 控股股东及实际控制人变化情况

本报告期内, 中国石化控股股东及实际控制人无变化。



## 4 生产经营情况与管理层讨论与分析

### 4.1 经营业绩回顾

2016年上半年,世界经济复苏缓慢,中国国内生产总值(GDP)同比增长6.7%。国家进一步完善了成品油价格机制,设立了成品油价格调控下限。境内成品油表观消费量同比增长4.4%,其中汽油、煤油同比保持增长,柴油持续下降,消费结构进一步分化。境内主要化工产品需求保持增长,乙烯当量消费量同比增长1.7%,化工产品价格随原材料价格变化而同比下降,化工毛利依然保持强劲。

2016年上半年,国际原油价格同比大幅下降,呈触底反弹走势。普氏布伦特原油现货均价为39.81美元/桶,同比下降31.2%。

#### 4.1.1 生产经营

##### (1) 勘探及开发

2016年上半年,面对低油价形势,本公司优化油气开发和生产,取得了积极的效果。勘探方面,本公司勘探力度不减,在新疆塔河、广西北部湾海域及内蒙古银额盆地等地区取得石油勘探新发现;在川西和鄂尔多斯盆地取得天然气勘探新发现。开发方面,注重天然气的开发,全面启动涪陵页岩气二期产能建设项目,推进页岩气快速发展。上半年实现油气当量产量218.99百万桶,其中国内原油产量128.38百万桶,海外原油产量25.79百万桶,天然气产量3,886.9亿立方英尺。在生产方面,强化成本费用管控,大幅压减无效原油产量和高成本措施,增产天然气。

勘探及开发生产运营情况

	截至6月30日止6个月期间		同比变动
	2016年	2015年	%
油气当量产量(百万桶油当量)	218.99	232.95	(5.99)
原油产量(百万桶)	154.17	174.07	(11.43)
中国	128.38	147.47	(12.95)
海外	25.79	26.60	(3.05)
天然气产量(十亿立方英尺)	388.69	353.26	10.03

##### (2) 炼油

2016年上半年,本公司积极应对社会其他炼厂加工量快速增加、市场资源供应充裕带来的挑战,全力调整产品结构,提高汽油、煤油和化工轻油产量,柴汽比进一步下降到1.17;降低原油采购成本,适度增加成品油出口;稳步推进成品油质量升级;充分发挥集中营销优势,液化气、沥青等产品盈利能力增强。上半年,本公司原油加工量1.16亿吨,成品油产量7,326万吨,其中汽油产量同比增长3.74%,煤油产量同比增长3.36%。



炼油生产营运情况

	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		同比变动
	2016 年	2015 年	%
原油加工量 (百万吨)	115.90	118.89	(2.51)
汽、柴、煤油产量 (百万吨)	73.26	74.75	(1.99)
汽油 (百万吨)	28.03	27.02	3.74
柴油 (百万吨)	32.93	35.82	(8.07)
煤油 (百万吨)	12.30	11.90	3.36
化工轻油产量 (百万吨)	19.37	19.07	1.57
轻油收率 (%)	76.61	76.69	(0.08)个百分点
综合商品率 (%)	94.75	94.98	(0.23)个百分点

注：境内合资企业的产量按 100%口径统计。

(3) 营销及分销

2016 年上半年，境内成品油资源供应充裕，市场竞争激烈。本公司统筹优化内外部资源，强化油非互促，保持了经营总量和零售规模的持续增长；灵活调整营销策略，高标号油品零售比例进一步扩大；完善成品油管道布局，加快加油站和加气站建设，营销网络更加完善。上半年，成品油总经销量 9,717 万吨，同比增长 4.5%，其中境内成品油总经销量 8,651 万吨，同比增长 3.1%。通过“互联网+”等营销手段，推动非油品业务持续快速发展。非油品交易额达 185 亿元，同比增长 43%。

营销及分销营运情况

	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		同比变动
	2016 年	2015 年	%
成品油总经销量 (百万吨)	97.17	92.97	4.52
境内成品油总经销量 (百万吨)	86.51	83.92	3.09
零售量 (百万吨)	59.65	58.19	2.51
直销及分销量 (百万吨)	26.86	25.73	4.39
单站年均加油量 (吨 / 站)	3,889	3,816	1.91

	于 2016 年 6 月 30 日	于 2015 年 12 月 31 日	本报告期末比 上年度期末增 减 (%)
中国石化品牌加油站总数 (座)	30,688	30,560	0.42
自营加油站数 (座)	30,675	30,547	0.42



#### (4) 化工

2016 年上半年，本公司深入调整原料、产品和装置结构，乙烯原料成本进一步下降；强化产、销、研、用结合，优化装置排产运行，取得了良好的效果。上半年生产乙烯 547.8 万吨，同比增长 0.38%。加大高附加值新产品的研发、生产和推广力度，合成树脂专用料比例达到 58%，合成纤维差别化率达到 83.2%。强化客户服务质量，提高客户忠诚度；坚持低库存运作，实施差别化营销策略，化工产品经营总量 3,282 万吨，同比增长 8.3%。

化工主要产品产量

单位：千吨

	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		同比变动
	2016 年	2015 年	%
乙烯	5,478	5,457	0.38
合成树脂	7,500	7,476	0.32
合成纤维单体及聚合物	4,672	4,322	8.10
合成纤维	637	638	(0.16)
合成橡胶	411	453	(9.27)

注：境内合资企业的产量按 100%口径统计。

#### 4.1.2 安全环保

本公司注重安全生产，强化安全监管力量，上半年，扎实推进油气输送管道和罐区隐患整治，特别是面对强降雨等恶劣天气，全力组织和落实各项防控措施，安全生产形势总体稳定。

本公司积极履行绿色低碳发展战略，强化环境保护和节能减排工作，推行合同能源管理和能源管理体系建设，能效倍增项目按计划落实，碧水蓝天项目基本完成。上半年，本公司万元产值综合能耗同比下降 0.69%，外排废水化学需氧量同比减少 7.88%，氨氮排放量同比减少 3.96%，二氧化硫排放量同比减少 6.88%，氮氧化物排放量同比减少 3.02%，危险化学品和“三废”妥善处置率达到 100%。

#### 4.1.3 资本支出

本公司积极应对外部经营形势变化，紧紧围绕提高发展质量和效益，完善投资决策机制，强化投资回报管理。上半年资本支出人民币 134.74 亿元，其中勘探及开发板块资本支出人民币 51.68 亿元，主要用于涪陵页岩气产能建设，推进广西、天津 LNG 项目和济青二线等天然气管道建设等；炼油板块资本支出人民币 27.74 亿元，主要用于汽柴油质量升级、产品结构调整及改造项目建设；营销及分销板块资本支出人民币 26.10 亿元，主要用于加油（气）站改造、成品油管网、油库设施建设，以及安全隐患等专项治理；化工板块资本支出人民币 24.40 亿元，主要用于装置原料和产品结构调整以及宁东和中天合创煤化工项目投资；总部及其他资本支出人民币 4.82 亿元，主要用于科研装置及信息化项目建设。



#### 4.2 主营业务分行业情况表

分行业	营业收入 (人民币 百万元)	营业成本 (人民币 百万元)	毛利率 <sup>注</sup> (%)	营业收入 比上年同 期增减(%)	营业成本 比上年同 期增减(%)	毛利率比 上年同期 增减(百分 点)
勘探及开发	52,509	58,612	(15.6)	(25.4)	7.1	(33.2)
炼油	396,969	244,163	11.1	(18.3)	(29.6)	6.1
营销及分销	500,969	458,309	8.3	(11.4)	(12.7)	1.3
化工	149,186	128,197	13.5	(11.0)	(12.3)	1.9
本部及其他	312,816	307,713	1.6	(24.8)	(25.2)	0.6
抵销分部间销售	(533,229)	(531,801)	不适用	不适用	不适用	不适用
合计	879,220	665,193	11.5	(15.6)	(18.9)	1.8

注：毛利率=（营业收入-营业成本、税金及附加）/营业收入

#### 4.3 管理层讨论与分析

以下讨论与分析应与本半年度报告所列之本公司经审计的财务报表及其附注同时阅读。以下涉及的部分财务数据如无特别说明均摘自本公司按国际财务报告准则编制并经过审计的财务报表。

##### 4.3.1 合并经营业绩

2016年上半年，本公司实现营业收入及其他经营收入人民币8,792亿元，同比下降15.6%；经营收益人民币351亿元，同比下降13.3%。

下表列示本公司2016年上半年和2015年同期合并利润表中主要收入和费用项目：

	截至6月30日止6个月期间		变化率
	2016年	2015年	
	人民币百万元		%
<b>营业额及其他经营收入</b>	879,220	1,041,131	(15.6)
营业额	856,796	1,022,449	(16.2)
其他经营收入	22,424	18,682	20.0
<b>经营费用</b>	(844,112)	(1,000,635)	(15.6)
采购原油、产品及经营供应品及费用	(615,419)	(770,998)	(20.2)
销售、一般及管理费用	(33,056)	(32,236)	2.5
折旧、折耗及摊销	(49,105)	(46,295)	6.1
勘探费用（包括干井成本）	(4,730)	(6,031)	(21.6)
职工费用	(29,063)	(26,719)	8.8
所得税以外的税金	(112,831)	(119,889)	(5.9)
其他收入净额	92	1,533	(94.0)



	截至 6 月 30 日止 6 个月期间		变化率
	2016 年	2015 年	
	人民币百万元		%
经营收益	35,108	40,496	(13.3)
融资成本净额	(4,284)	(3,383)	26.6
投资收益及应占联营及合营公司的损益	4,697	4,221	11.3
除税前利润	35,521	41,334	(14.1)
所得税费用	(8,379)	(9,674)	(13.4)
本期间利润	27,142	31,660	(14.3)
归属于：			
本公司股东	19,919	25,423	(21.6)
非控股股东	7,223	6,237	15.8

(1) 营业额及其他经营收入

2016 年上半年，本公司实现营业额人民币 8,568 亿元，同比下降 16.2%。主要归因于国际原油价格低位震荡，下游石化产品价格同比降低。

下表列示了本公司 2016 年上半年和 2015 年同期的主要外销产品销售量、平均实现价格以及各自的变化率。

	销售量 (千吨)			平均实现价格(不含增值税) (人民币元/吨、人民币元 / 千立方米)		
	截至 6 月 30 日止 6 个月 期间		变化率	截至 6 月 30 日止 6 个月 期间		变化率
	2016 年	2015 年	%	2016 年	2015 年	%
原油	3,669	4,874	(24.7)	1,596	2,152	(25.8)
天然气(百万立方米)	9,844	8,777	12.2	1,267	1,571	(19.4)
汽油	38,689	34,626	11.7	6,176	6,881	(10.2)
柴油	46,260	46,714	(1.0)	4,273	5,133	(16.8)
煤油	12,241	11,410	7.3	2,497	3,594	(30.5)
基础化工原料	14,665	13,983	4.9	3,862	4,508	(14.3)
合纤单体及聚合物	3,304	2,887	14.4	5,108	6,259	(18.4)
合成树脂	5,889	5,851	0.6	7,049	8,187	(13.9)
合成纤维	666	689	(3.3)	6,949	8,046	(13.6)
合成橡胶	518	579	(10.5)	8,812	8,730	0.9

本公司生产的绝大部分原油及少量天然气用于本公司炼油、化工业务，其余外销给予其他客户。2016 年上半年，外销原油、天然气及其他上游产品营业额为人民币 230 亿元，同比下降 20.9%，占本公司营业额及其他经营收入的 2.6%，主要归因于原油及天然气价格同比降低，以及公司在低油价下加强原油产量优化、按效益排产，原油外销量同比降低。





本公司炼油事业部和营销及分销事业部对外销售石油产品（主要包括成品油及其他精炼石油产品）实现的对外销售收入为人民币 5,386 亿元，同比下降 13.0%，占本公司营业额及其他经营收入的 61.3%，主要归因于原油价格大幅下降，带动下游产品价格降低。汽油、柴油及煤油的销售收入为人民币 4,672 亿元，同比下降 10.0%，占石油产品销售收入的 86.7%；其他精炼石油产品销售收入为人民币 715 亿元，同比下降 28.5%，占石油产品销售收入的 13.3%。

本公司化工产品对外销售收入为人民币 1,263 亿元，同比下降 10.8%，占本公司营业额及其他经营收入的 14.4%。主要归因于公司努力扩市拓销增加销量部分抵消了化工产品价格下降引起的收入减少。

## (2) 经营费用

2016 年上半年，本公司经营费用为人民币 8,441 亿元，同比下降 15.6%。经营费用主要包括以下部分：

**采购原油、产品及经营供应品及费用**为人民币 6,154 亿元，同比下降 20.2%，占总经营费用的 72.9%。其中：

● **采购原油费用**为人民币 1,631 亿元，同比下降 35.2%。上半年外购原油加工量为 8,588 万吨（未包括来料加工原油量），同比下降 4.4%；加工原油外购平均单位成本为人民币 1,900 元/吨，同比下降 32.2%。

● **其他采购费用**为人民币 4,523 亿元，同比下降 12.8%，主要归因于原油价格下降，与原油价格相关的其他石化产品采购成本相应下降。

**销售、一般及管理费用**为人民币 331 亿元，同比增长 2.5%。主要归因于公司强化科研投入，加大科研成果转换力度，科研费用同比增加 12 亿元；公司大力降本减费，其他费用同比下降。

**折旧、折耗及摊销**为人民币 491 亿元，同比增长 6.1%，主要归因于固定资产投资持续投入的影响。

**勘探费用**为人民币 47 亿元，同比下降 21.6%，主要归因于本公司提高勘探成功率，优化勘探部署。

**职工费用**为人民币 291 亿元，同比增长 8.8%。主要归因于公司完善用工制度，部分员工薪酬费用从销售一般及管理费用调整至职工费用。

**所得税以外的税金**为人民币 1,128 亿元，同比下降 5.9%，主要归因于中国境内柴油消费下降，炼厂柴油销量同比减少，消费税下降 56 亿元；原油及天然气价格下降，资源税同比下降 8 亿元。

## (3) 经营收益

2016 年上半年实现经营收益人民币 351 亿元，同比下降 13.3%。

## (4) 融资成本净额

2016 年上半年本公司融资成本净额为人民币 43 亿元，同比增加 9 亿元，增长 26.6%，其中受人民币汇率贬值影响，汇兑亏损 4.8 亿元，去年同期为汇兑收益 1.6 亿元。公司自 2015 年央行实施汇率改革以来，及时调整债务结构，逐步降低外币融资规模。截至本报告期末，公司外币债务的汇率风险敞口基本减至零，同时公司采取金融衍生品保值操作规避外币应付账款的汇率损失风险，相应收益计入投资收益等项目，有效避免汇率变化对公司效益的影响。



(5) 除税前利润

2016年上半年本公司除税前利润为人民币355亿元，同比下降14.1%。

(6) 所得税

2016年上半年本公司所得税为人民币84亿元，同比下降13.4%。

(7) 非控股股东应占利润

2016年上半年归属于非控股股东的利润为人民币72亿元，同比增加10亿元，增长15.8%，主要归因于公司炼油和化工板块非全资子公司利润同比增长所致。

(8) 本公司股东应占利润

2016年上半年归属于本公司股东的利润为人民币199亿元，同比下降21.6%。尽管公司上游业务受原油、天然气价格下降影响，亏损同比增加，但炼油和成品油销售利润同比增加，化工盈利表现稳定，一体化优势显现。

4.3.2 资产、负债、权益及现金流量

(1) 资产、负债及权益情况

单位：人民币百万元

	于2016年6月30日	于2015年12月31日	变化金额
总资产	1,432,624	1,447,268	(14,644)
流动资产	347,674	333,657	14,017
非流动资产	1,084,950	1,113,611	(28,661)
总负债	623,990	659,107	(35,117)
流动负债	445,396	462,832	(17,436)
非流动负债	178,594	196,275	(17,681)
本公司股东应占权益	691,642	676,197	15,445
股本	121,071	121,071	-
储备	570,571	555,126	15,445
非控股股东权益	116,992	111,964	5,028
权益合计	808,634	788,161	20,473

(2) 现金流量情况

单位：人民币百万元

现金流量主要项目	截至6月30日止6个月期间		变化金额
	2016年	2015年	
经营活动产生的现金流量净额	76,112	67,095	9,017
投资活动所用的现金流量净额	(26,059)	(54,952)	28,893
融资活动(所用)/所得的现金流量净额	(45,930)	51,071	(97,001)
现金及现金等价物净增加	4,123	63,214	(59,091)



#### 4.4 业务展望

展望下半年，中国经济将保持平稳增长，这将带动境内成品油及石化产品需求保持增长。预计境内成品油需求结构进一步变化，化工产品的需求逐步高端化。预计国际石油市场供大于求的局面仍然存在，国际油价将维持低位震荡，以石脑油为原料的化工业务仍然维持较强竞争力。

面对当前形势本公司将全力拓市场、抓优化、降成本、调结构、控风险，相关业务板块将重点做好以下几个方面的工作：

在勘探及开发方面，本公司将继续保持勘探力度，优化勘探方案部署，努力实现高效勘探。在原油开发上，持续加强滚动勘探与油藏评价工作，持续推进增量项目提质增效，存量项目精细管理；在天然气开发上，加快天然气重点产能建设，优化产销运行安排。加强川西和东北等地区的气藏评价，全力推进涪陵页岩气田二期产能建设。下半年计划生产原油 147 百万桶，其中，境内 125 百万桶，境外 22 百万桶；生产天然气 4,212 亿立方英尺。

在炼油方面，本公司将根据市场形势合理安排加工负荷，按效益优先和区域市场特点安排原油资源和加工量；优化调整产品结构，增产适销对路和高附加值产品；加强技术攻关和工艺优化，进一步降低柴汽比；积极推进成品油质量升级，生产清洁产品。同时，积极扩大润滑油、液化气、沥青等产品营销，实现更多效益。下半年计划加工原油 1.2 亿吨。

在营销及分销方面，本公司将坚持“量效兼顾、以效为主”的经营思路，全力拓展市场，努力扩大零售规模，进一步优化销售结构；推进加气站建设和投运，扩大车用天然气市场；加快非油业务发展，强化便利店基础功能，加大重点特色商品开发，加快新业务发展模式创新，推进向现代化综合服务商转型。下半年计划境内成品油经销量 8,400 万吨。

在化工方面，本公司将深化原料结构优化，进一步降低原料成本；深化生产运行优化，加强产品链和装置效益测算，根据边际效益贡献和毛利优化排产和装置运行；深化产品结构优化，根据市场需求多产适销对路和高附加值产品；大力推进新产品开发和推广应用，加快三大合成材料提档升级。同时，完善营销网络，强化客户服务，为客户提供整体解决方案和增值服务。下半年计划生产乙烯 556 万吨。

下半年，本公司将全面贯彻落实公司“十三五”规划，推进转方式调结构、提质增效升级，促进公司持续健康发展，努力实现良好经营业绩。

## 5 利润分配

### 5.1 截至 2015 年 12 月 31 日止年度利润分配

经中国石化 2015 年年度股东大会批准，2015 年末期现金股利为人民币 0.06 元/股（含税）。2015 年末期股利已于 2016 年 6 月 30 日及之前向 2016 年 6 月 23 日当日登记在中国石化股东名册上的股东发放。加上 2015 年中期已派发的现金股息人民币 0.09 元/股（含税），2015 年全年派发现金股利



人民币 0.15 元/股（含税）。

#### 5.2 截至 2016 年 6 月 30 日止半年度利润分派方案

经中国石化第六届董事会第八次会议批准，截至 2016 年 6 月 30 日止半年度的股利分派方案为按 2016 年 9 月 20 日（登记日）总股数计算，每股派息人民币 0.079 元（含税），进行现金股利分派。

中国石化 2016 年半年度利润分配方案符合《公司章程》和审议程序，独立董事已发表独立意见。

## 6 财务报告相关事项

6.1 半年度财务报告已经审计，审计机构出具了标准无保留审计意见。

6.2 本报告期无重大会计差错更正。

6.3 本报告期，中国石化上海高桥石油化工有限公司成为中国石化子公司。详见中国石化 2016 年半年度报告财务报表附注 1。

承董事会命

王玉普

董事长

2016 年 8 月 26 日